(o) Arg. text. in leg. Sancimus, Cod. de Judic.

(p) Ut in cap. Cum dilectis, vers. Præterea, de Dol. & contumac.

(q) Juxta text. in dict. cap. Cum dilectis, vers. Præterea, & in leg. Celsus, & in leg. Precur. §. ult. ff. de Recept. arbit. & ita docet Innoc. & Panorm. n. 7. in dict. cap. Consuluit, & agnoscit Didac. Perez in leg. 1. tit. 2. lib. 3. Ordinarum. quæst. 10.

id est, sublata, & perinde haberetur, ac si non intervenisset; (r) & una contumacia alteri comparatur. (s)

13. Sed si actor in iudicio ad terminum citationis comparuerit, incusando contumaciam citati, illapso illo termino, ipso iure citatus remanet excommunicatus, secundum Præpositum; (t) & tunc Judex præcipit denuntiatoriam contra eum dari; 14. nec postmodum reus auditur, quamvis compareat, donec, refulis expensis, absolvatur. (u) Et ita praxis observatur, quod, quando aliquis excommunicatus est ob non comparitionem, coram Judice comparet, asserendo, que hæc parencia ante su Merced en la causa con Fulano: y pide ser absuelto, y está preso de purgar las costas: y el Juez dice, que purgando las costas se le de absolucion; 15. si vero reus denuntiat non comparuerit, quia, crescente contumacia, crescere debet poena, (x) 16. si facit Clericus, vel Scholaris datur mandatum capturæ personæ, vel pignorum; si vero fuerit Laicus post denuntiatoriam datur Litteræ de repicari Campanas, & deinde Litteræ de Participantes, & postea Litteræ de Anathema.

Et praxis, quæ in hoc observatur in Audientia Episcopali Salmantica, & in Audientia Scholastica est, quod, si reus Salmantica, vel in Diocesi habitat, las dichas Cartas de Excomunioni agravadas dánse una despues de otra, hasta citation para ver discernir el brazo seglar. Si autem reus habitat extra Dioccesim Salmantinam, despues de la Carta Denuntiatoria, las demás Cartas agravadas dánse juntamente acumuladas con citation, para ver discernir el brazo seglar. Quæ praxis fundari videtur in vitanda dilacione, quæ maxima fieret, si unaquaque excommunicatio de per se daretur, & esset intimanda reo existenti extra Dioccesim, & sic ex sua contumacia commodum reportaret.

17. Et est advertendum, quod prædictæ Litteræ Participantium, Campanarum, & Anathematis non differunt, quoad vim & vinculum, à majore excommunicatione lata in prima citatione, licet quoad solemnitatem, & terrorem differant, & plus aliquid operentur, quoad effectum, & damnum propter pu-

(r) Juxta text. in leg. Et post editum, vers. i. ff. de Jud. (s) Ut in leg. Si duo, ff. de Dolo, & in leg. Si ambo, ff. de Compens. notar glos. in dict. cap. i. vero. Venienti, de Dolo, & contum. in 6. & tradit Anton. Grav. in Annotat. ad Octav. Vestrum, lib. 4. cap. 4. n. 14. & conducat, quæ tradunt Innoc. & Panorm. in dict. cap. consulti, & in cap. Auditis, de Procur. & Matth. de Afflic. decisi. 366. num. 4.

(t) In cap. Quisquis 4. quæst. 5. n. 4.

blicas illas execrationes, ut eleganter resolvit Covarruvias. (y) Et si adhuc Laicus ita excommunicatus gravatus, & regravatus in contumacia perseveraverit, postea, cum Ecclesia non habeat ultra quid faciat, Ecclesiasticis invocatur brachium sæculare: & tunc sæcularis Judex tenetur illud impetiri, capiendū personam excommunicati, & in carcerem detrahendū. Quod procedit ex his, quæ diximus in Proemio hujus secundæ Tomi: 15. Nam, antequam reus sit excommunicatus, gravatus & regravatus, auxilium Sæcularis Judicis non est invocandum, ut dicit Glossa; (z) sed quia aliquando reus citatus in termino, vel post, comparet, ideo de comparitione erit videndum.

## EX CAPITE QUARTO.

## SUMMARIÆ.

1. Citatus non comparens in termino non auditur, si fuerit denuntiatus, nisi post absolutionem, & expensis solutis.

2. Reus habens exceptionem concernentem personam Judicis, debet comparere cum protestatione non attribuendi aliquam jurisdictionem Judici, ne, allegando alias exceptiones, videatur consentire in Judicem non suum.

3. Judici incompetenti nulla tribuitur jurisdictione per solam citati comparitionem, cum teneatur comparere ad allegandam suam exceptionem, & privilegium.

4. Citatus potest regulariter facere suam comparitionem per Procuratorem, sive citatus sit ab Ordinario, sive à Delegato, sive à Papa.

5. Libellus in forma comparitionis rei citati simpliciter facta.

6. Libellus in forma comparitionis rei citati habentis exceptionem dilatoriam.

7. Reus citatus habens exceptionem dilatoriam comparens in iudicio, quid allegare debeat.

## CAPUT QUARTUM.

## DE COMPARITIONE CITATI.

1. Citatus aliquando in termino comparet, aliquando, postquam fuit denun-

(y) Juxta text. in cap. Venerabilibus, §. Porro, de Sentent. excommunic. in 6.

(z) Ut in cap. Cum non ab homine, de Jud. & in leg. Relegati, ff. de Panis.

(y) In cap. Alma mater, l. part. §. 8. n. 6. cum seqq. (z) Relata ad text. in Clem. Dispensatorem, de Jud. verb. Cleric. & ibi Lanfranc. in Repet. & Palac. Rub. in Repet. cap. Per vestras, §. Sed est Pulchra dubit. n. 17. & Avil. in capp. Prætorum, cap. 20. n. 16.

tatus coram Judice comparet, reficiendo expensas, & absolutionem petendo; alioquin non audiretur, ut diximus in cap. præcedenti prope finem: & tunc refulis expensis, & absolutus facit comparitionem simpliciter, si non habet aliquam exceptionem dilatoriam; 2. si vero habet aliquam dilatoriam respicientem personam Judicis, vel actoris, vel totam causam; tunc facere debet comparitionem cum protestatione non attribuendi aliquam jurisdictionem Judici, ut deinde allegatio dilatoria non obster reo, ne videatur reus consentire in Judicem non suum, ut docent Innocentius, (a) & Rubeus. (b)